
Российская Федерация Псковская область
Администрация Палкинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  
от 07.  1  0.2024   г.   № 467
     п. Палкино

О внесении изменений в постановление 
Администрации Палкинского района от 29.06.2015 
№ 352 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений культуры, 
финансируемых из районного бюджета и работников 
органов местного самоуправления района, 
занимающих должности, не являющиеся 
должностями муниципальной службы района»

 В соответствии с Федеральным законом от 22.04.2024 № 91-ФЗ «О внесении изменения в 
статью  152  Трудового  кодекса  Российской  Федерации»,  решением  Собрания  депутатов 
Палкинского района от 15.05.2015г.  № 122 «Об отраслевых системах оплаты труда работников 
бюджетной сферы Палкинского района», постановлением Администрации Палкинского района от 
30.09.2024 г. № 452 «Об индексации должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) 
работников  бюджетной  сферы  Палкинского  района»,  руководствуясь  Уставом  муниципального 
образования «Палкинский район», Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Палкинского района от 29.06.2015 г. № 352 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, 
финансируемых из районного бюджета и работников органов местного самоуправления района, 
занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы района» (далее — 
постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 11 раздела 3 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 
культуры  Палкинского  района,  утвержденного  постановлением  Администрации Палкинского 
района от 29.06.2015 № 352 изложить в следующей редакции:

«11.  Повышенная  оплата  за  сверхурочную  работу  производится  исходя  из  размера 
заработной  платы,  установленного  в  соответствии  с  действующими у  работодателя  системами 
оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы 
не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. 
Конкретные размеры оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным договором, 
соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника 
сверхурочная  работа  вместо  повышенной  оплаты  может  компенсироваться  предоставлением 
дополнительного  времени  отдыха,  но  не  менее  времени,  отработанного  сверхурочно,  за 
исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.»;

1.2.  Приложение  № 1  «Размеры  должностных  окладов  по  должностям  работников 
культуры»  к  Положению  об  оплате  труда  работников  муниципальных  учреждений  культуры 
Палкинского  района  изложить в новой редакции  согласно  Приложению  №  1  к  настоящему 
постановлению;

1.3.  пункт  12  раздела  3  Положения  об  оплате  труда  работников  органов  местного 
самоуправления района, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 
службы  района,  утвержденного  постановлением  Администрации Палкинского района от 
29.06.2015 № 352, изложить в следующей редакции:

«12.  Повышенная  оплата  за  сверхурочную  работу  производится  исходя  из  размера 
заработной  платы,  установленного  в  соответствии  с  действующими у  работодателя  системами 
оплаты труда, включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа работы 
не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. 
Конкретные размеры оплаты сверхурочной работы могут определяться коллективным договором, 
соглашением, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника 
сверхурочная  работа  вместо  повышенной  оплаты  может  компенсироваться  предоставлением 



дополнительного  времени  отдыха,  но  не  менее  времени,  отработанного  сверхурочно,  за 
исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.»;

1.4. Приложение № 2 «Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) 
работников органов местного самоуправления района, замещающих должности, не являющиеся 
должностями муниципальной службы района» к Положению об оплате труда работников органов 
местного  самоуправления  района,  замещающих  должности,  не  являющиеся  должностями 
муниципальной  службы  района  изложить в новой редакции согласно  Приложению  №  2  к 
настоящему постановлению.

2. Постановление  администрации  Палкинского  района  от  30.09.2024  №  453  «Об 
утверждении  Положения  об  оплате  труда  работников  муниципальных  учреждений  культуры, 
финансируемых из районного бюджета и работников органов местного самоуправления района, 
занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы района» признать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2024 года.

4. Опубликовать  настоящее  постановление  в  общественно-политической  газете 
Палкинского  района  «Льновод»,  сетевом  издании  «Нормативные  правовые  акты  Псковской 
области»  http  ://  pravo  .  pskov  .  ru    и разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Палкинский  район»  https://palkino.gosuslugi.ru в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

Глава Палкинского района                                                                                                   О.С. Потапова

http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/


Приложение  № 1
к постановлению

Администрации района 
от 07.10.2024 г. № 467

РАЗМЕРЫ
должностных окладов по должностям работников культуры

Наименование должности (профессии) Должностной 
оклад (рублей)

Профессиональная квалификационная группа "Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава"

Контролер билетов; смотритель музейный 8574

Профессиональная  квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена"

Организатор  экскурсий; руководитель кружка, любительского объединения, 
клуба по интересам; аккомпаниатор; культорганизатор; 

9103

Профессиональная  квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена"

Библиограф;  библиотекарь; методист библиотеки, клубного учреждения, спе-
циалист по методике клубной работы, концертмейстер, звукооператор, зав. ме-
тодкабинетом

10024

Заведующий отделом (сектором) библиотеки; заведующий библиотекой, заве-
дующий отделом (сектором) дома культуры; режиссер массовых представле-
ний; руководитель клубного формирования любительского объединения, сту-
дии, коллектива самодеятельного искусства, художественный руководитель, 
руководитель народного хора, зав.художественно  -  оформительской  мастер-
ской, балетмейстер, зав.филиалом (СДК,СК)

11740

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена", по 
которым устанавливается II внутридолжностная категория

10023

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" по 
которым устанавливается I внутридолжностная категория

10421

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" по 
которым устанавливается I внутридолжностная категория и наличие одного из 
почетных званий: «Заслуженный работник культуры Российской Федерации», 
«Заслуженный деятель искусств Российской Федерации», «Заслуженный ар-
тист Российской Федерации», «Заслуженный художник Российской Федера-
ции», «Заслуженный работник культуры РСФСР», «Заслуженный деятель ис-
кусств РСФСР», «Заслуженный артист РСФСР», «Заслуженный художник 
РСФСР»

11344

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" по 
которым устанавливается I внутридолжностная категория и наличие одного из 
почетных званий: "Народный артист Российской Федерации", "Народный ху-
дожник Российской Федерации", "Народный художник РСФСР", "Народный 
артист РСФСР"

12004



Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена", по 
которым устанавливается "высшая" внутридолжностная категория

10817

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена", по 
которым устанавливается "высшая" внутридолжностная категория и наличие 
одного из почетных званий: «Заслуженный работник культуры Российской Фе-
дерации», «Заслуженный деятель искусств Российской Федерации», «Заслу-
женный артист Российской Федерации», «Заслуженный художник Российской 
Федерации» , «Заслуженный работник культуры РСФСР», «Заслуженный дея-
тель искусств РСФСР», «Заслуженный артист РСФСР», «Заслуженный худож-
ник РСФСР»

11872

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена", по 
которым устанавливается "высшая" внутридолжностная категория и наличие 
одного из почетных званий: "Народный артист Российской Федерации", "На-
родный художник Российской Федерации", "Народный художник РСФСР", 
"Народный артист РСФСР" 

12399

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена", по 
которым устанавливается производное должностное наименование "ведущий" 
и наличие одного из почетных званий: «Заслуженный работник культуры Рос-
сийской Федерации», «Заслуженный деятель искусств Российской Федера-
ции», «Заслуженный артист Российской Федерации», «Заслуженный художник 
Российской Федерации», «Заслуженный работник культуры РСФСР», «Заслу-
женный деятель искусств РСФСР», «Заслуженный артист РСФСР», «Заслу-
женный художник РСФСР»

12268

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена", по 
которым устанавливается производное должностное наименование "ведущий" 
и наличие одного из почетных званий: "Народный артист Российской Федера-
ции", "Народный художник Российской Федерации", "Народный художник 
РСФСР", "Народный артист РСФСР"

12927

Должности  служащих профессиональной квалификационной группы "Долж-
ности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" по 
которым устанавливается производное должностное наименование "главный"

11608

Профессиональная  квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих пер-
вого уровня"

1  квалификационный 
уровень

Делопроизводитель, кассир, секретарь, комен-
дант, машинистка, секретарь-машинистка

8574

2 2  квалификационный 
уровень

Должности  служащих первого квалификаци-
онного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование 
"старший": старший делопроизводитель, стар-
ший кассир, старший секретарь, старший пас-
портист

9497

Профессиональная  квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня"
1 1  квалификационный 

уровень
Администратор; инспектор по кадрам; техник; 
художник; специалист по работе с молоде-
жью; специалист по социальной работе с мо-
лодежью

9104

2 2  квалификационный Заведующий  хозяйством; Должности служа- 9496



уровень щих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается производное долж-
ностное наименование "старший". Должности 
служащих первого квалификационного уров-
ня, по которым устанавливается II внутри-
должностная категория

3 4  квалификационный 
уровень

Должности  служащих первого квалификаци-
онного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование "ве-
дущий"

10024

Профессиональная  квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня"
1 1  квалификационный 

уровень
Бухгалтер 10949

2 2  квалификационный 
уровень

Должности  служащих первого квалификаци-
онного уровня, по которым устанавливается 
внутридолжностная категория

11344

3 4  квалификационный 
уровень

Должности  служащих первого квалификаци-
онного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование "ве-
дущий"

12136

4 5  квалификационный 
уровень

Заместитель главного бухгалтера 12795

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четверто-
го уровня»
3 3  квалификационный 

уровень
Директор, заведующий, начальник обособлен-
ного структурного подразделения

16490

Должности  (профессии) в соответствии с профессиональными квалификационными 
группами общеотраслевых профессий рабочих, общеотраслевых должностей служащих
Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня

1 1  квалификационный 
уровень

Наименования  профессий рабочих, по кото-
рым предусмотрено присвоение 1 квалифика-
ционного разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

6069

Наименования  профессий рабочих, по кото-
рым предусмотрено присвоение 2 квалифика-
ционного разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих: гардеробщик; 
дворник; истопник; рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий; уборщик 
служебных помещений; уборщик территорий, 
сторож (вахтер), гардеробщик

6332

Наименования  профессий рабочих, по кото-
рым предусмотрено присвоение 3 квалифика-
ционного разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

6727

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня
2 1  квалификационный 

уровень
Наименование  профессий рабочих, по кото-
рым предусмотрено присвоение 4 квалифика-
ционного разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих: водитель

7255



Приложение  № 2
к постановлению

Администрации района 
от 07.10.2024 г. № 467

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ (ОКЛАДОВ, СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) РАБОТ-

НИКОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ РАЙОНА, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖ-
НОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ДОЛЖНОСТЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ РАЙОНА

1. Профессии рабочих

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня"

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности (профессии) Должностной 
оклад (оклад, став-
ка заработной пла-
ты), рублей

I. Должности (профессии) в соответствии с профессиональными квалификационными груп-
пами общеотраслевых профессий рабочих
1  квалификационный 
уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1 квалификаци-
онного разряда в соответствии с Единым та-
рифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих;

6069

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 2 квалификаци-
онного разряда в соответствии с Единым та-
рифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих: дворник; рабочий по 
комплексному обслуживанию и ремонту зда-
ний; уборщик служебных помещений, гарде-
робщик, кладовщик

6332

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 3 квалификаци-
онного разряда в соответствии с Единым та-
рифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих 

6727

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих пер-
вого уровня"

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности (профессии) Должностной  оклад 
(оклад, ставка зара-
ботной платы), ру-
блей

1  квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель,  кассир, комендант, ма-
шинистка, секретарь, секретарь-машинистка

8574

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня"



Квалификационный 
уровень 

Наименование должности (профессии) Должностной  оклад 
(оклад, ставка зара-
ботной платы), ру-
блей

1  квалификационный 
уровень 

Наименования  профессий рабочих, по кото-
рым предусмотрено присвоение 4 квалифи-
кационного разряда в соответствии с Еди-
ным тарифно-квалификационным справоч-
ником работ и профессий рабочих; водитель, 
водитель легкового автомобиля 

7255

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих вто-
рого уровня"

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности (профессии) Должностной  оклад 
(оклад, ставка зара-
ботной платы), ру-
блей

1  квалификационный 
уровень 

Инспектор по кадрам, оператор диспетчер-
ской службы 

9104

2  квалификационный 
уровень

Должности  служащих первого квалифика-
ционного уровня, по которым устанавлива-
ется производное должностное наименова-
ние «старший»

9497

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих тре-
тьего уровня"

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности (профессии) Должностной  оклад 
(оклад, ставка зара-
ботной платы), ру-
блей

1  квалификационный 
уровень 

Бухгалтер,  бухгалтер-ревизор, инженер-
программист (программист), специалист 
по кадрам, экономист по материально-тех-
ническому снабжению

10949

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих чет-
вертого уровня"

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности (профессии) Должностной  оклад 
(оклад, ставка зара-
ботной платы), ру-
блей

1  квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров 13060

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности (профессии) Должностной  оклад 
(оклад, ставка зара-
ботной платы), ру-
блей

II. Должности (профессии), не включенные в профессиональные и квалификационные 
группы общеотраслевых профессий рабочих, общеотраслевых должностей служащих
Системный администратор 10949
Специалист по работе с ветеранами 9104
Специалист по обеспечению транспортной безопасности 9104


